
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di settembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE P

P

RISCOSSIONE COATTIVA DEI CREDITI COMUNALI EX
R.D. 639/1910 E TITOLO II DEL D.P.R: 602/1973.
DEFINIZIONE COSTI A CARICO DEL DEBITORE.

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 06-09-2017 N. 105

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 01.03.1999 questo Comune, così come
previsto dall’art. 52 del D. Lgs.15/12/1997 n. 446,  ha deliberato l’intenzione di procedere alla
riscossione coattiva dei crediti comunali tramite rito speciale, ai sensi R.D. 14/04/1910 n. 639,
attraverso la procedura dell’ingiunzione fiscale, anche avvalendosi degli strumenti di cui al
Titolo II del D.P.R. 602/1973, laddove compatibili, ai sensi dell’Art.4 comma 2 sexies e ss.
della L. n. 265/2002 e dell’Art.36 della L. n. 31/2008 e, dal 31/12/2012, in virtù dell’art. 7
comma 2 lett.gg-quater) D.L. 70/2011 come convertito in L. n. 106/2011 e modificato dalla
legge 214 del 2011 e s.m.i.;
con determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 91 del 03.07. 2017 si provvedeva ad
approvare la proposta di convenzione  della soc. Assist srl – con sede legale in Torino, via
Ottavio Assarotti n.10; C. F. / P. IVA 01437970096,  iscritta presso il Registro delle Imprese di
Torino al R.E.A. 1053226, per l’ assistenza alla riscossione coattiva dei crediti comunali, al fine
di supportare giuridicamente ed informaticamente l’ente nella procedura.

Ritenuto quindi
 necessario definire i costi da porre a carico dei debitori morosi per l’espletamento da parte del Comune
dell’attività per la suddetta riscossione coattiva.

Visti:
gli ulteriori costi aggiunti che il Comune dovrà sostenere per procedere alla riscossione
diretta delle proprie entrate, potendo continuare ad utilizzare i medesimi strumenti di
riscossione, laddove compatibili con la normativa ad oggi vigente, di cui al Titolo II del
D.P.R. 602/1973, al fine di garantire maggior efficienza ed efficacia dell'attività di
riscossione;

 il D. Lgs. 13/04/1999 n. 112 ed in particolare l’art. 17, come modificato dall’Art.32 del
D.L.185/2008, che ai commi 1 - 6 e 7 ter, prevede che le spese per aggio, procedure
esecutive e diritti di notifica siano posti a carico del debitore;

le Tabelle, allegati A e B al Decreto Ministero Finanze del 21/11/2000, di definizione delle
tariffe relative alle procedure esecutive spettanti ai concessionari del servizio nazionale
della riscossione che, per equipollenza, le stesse disposizioni si applicano ai Comuni.

Ritenuto pertanto
al fine di mantenere una equità di trattamento rispetto alle procedure precedentemente adottate di
riscossione coattiva, di stabilire che per le procedure esecutive i relativi costi verranno posti a carico del
debitore moroso, mediante applicazione:

delle tariffe relative spettanti ai concessionari del servizio nazionale della riscossione, dio
cui alle Tabelle allegati A e B del Decreto Min. Finanze del 21/11/2000 che, per
equipollenza, si intendono applicate ai Comuni che utilizzano altresì gli strumenti di cui al
Titolo II del D.P.R. 602/1973, quali rimborso degli oneri specifici per le attività coattive e
complementari

dei rimborsi per l’attivazione e gestione del sistema e corrispondenti a:o

 3,66%  se il debitore effettuerà il pagamento entro la scadenza dell’Ingiunzione
Fiscale

 7,32 % se il debitore effettuerà il pagamento dopo la scadenza dell’Ingiunzione
Fiscale

di utilizzare gli importi definiti all’art. 2 del decreto del 12 settembre 2012 del Ministero-
dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, n. 254, del 30 ottobre 2012 che
definisce che l'ammontare delle spese, ripetibili nei confronti del destinatario dell'atto notificato, è
fissato nella misura unitaria come riportato in tabella 1:

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



tabella 1

tipo spedizione
Lettera inviata con posta prioritaria (tariffe in vigore- valori per buste con peso max. 20 gr.) € 0,70
notifiche effettuate mediante invio di raccomandata con avviso di ricevimento
(Raccomandata A/R - busta / cartolina di ritorno - bianca)

€ 5,18

notifiche effettuate ai sensi degli artt. 60 D.P.R. n. 600/73 e 14 L. n. 890/82
nonché le spese derivanti dall'applicazione delle altre modalità di notifica
previste da specifiche disposizioni normative

€ 8,75

di quantificare forfetariamente gli importi indicati in tabella2, alla luce delle attività da porre in-
essere da parte del Comune, quali importi di rimborso per spese amministrative dovute all’ente da
parte del debitore moroso per l’emissione e gestione dei seguenti documenti/atti:

tabella 2

documenti/atti Costo

Preavviso di iscrizione d’ipoteca (procedura immobiliare) € 190,00

Preavviso di pignoramento mobiliare (procedura mobiliare) € 23,00

Preavviso di pignoramento presso terzi (procedura presso terzi) € 34,00

Preavviso fermo amministrativo (procedura presso fermo)
All. A
D.M. FIN
21/11/00

Intimazione  di pagamento – messa in mora – avvisi di accertamento € 4,00

Ingiunzione  fiscale - Intimazioni  di pagamento per rinnovo Ingiunzione € 20,00

Avvisi in lettera ordinaria € 2,00

Sollecito (disposto dalla Legge di stabilità 2013  n° 228 del 24/12/2012)
comunicazione di pre e post fermo

€ 3,00

Perfezionamento delle notifiche  non andate a buon fine con notifiche A/R e
A/G

€ 15,00

Piani rateali € 19,00

di stabilire che i costi relativi alle visure ipotecarie, catastali, camerali e ricerche in genere-
verranno posti a carico del debitore moroso secondo gli importi indicati nella tabella di seguito
riportata:

tabella 3

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



-  di stabilire, quindi, che i relativi costi verranno posti a carico del debitore moroso secondo gli importi
indicati nelle tabelle sopra riportate;
-di dichiarare il presente atto con voti favorevoli ed unanimi immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000
Visti:

il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267/00;-
il Regolamento Generale delle Entrate, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale-
n.22 del 01.03.1999;

SI PROPONE

Di dare atto che, per le procedure esecutive, i relativi costi verranno posti a carico del debitore1.
moroso, mediante applicazione:

delle tariffe relative spettanti ai concessionari del servizio nazionale della riscossione, dio
cui alle Tabelle allegati A e B del Decreto Min. Finanze del 21/11/2000 che, per
equipollenza, si intendono applicate ai Comuni che utilizzano altresì gli strumenti di cui al
Titolo II del D.P.R. 602/1973, quali rimborso degli oneri specifici per le attività coattive e
complementari

dei rimborsi dei costi fissi per l’attivazione e gestione del sistema e corrispondenti a:o

  3.66% se il debitore effettuerà il pagamento entro la scadenza dell’Ingiunzione
Fiscale

Ogni formalità € 33,00

Scheda persona / Visura Ordinaria / Visura Storica € 21,00

Relazioni immobiliari ipotecarie  -Impianto a zero note (per esito sia positivo
sia negativo)

€ 120,00

Ricerche mirate:
(saranno addebitate solo se esito positivo della ricerca)

Visure camerali:

persone fisiche  datore di Lavoro e partecipazioni societarie,

rapporti bancari  aziende  rapporti bancari, locazioni e/o concessioni
€ 196,00

Visure immobiliari: Costo

Registro imprese: Ricerca anagrafica

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4

€ 2,00



 7,32 % se il debitore effettuerà il pagamento dopo la scadenza dell’Ingiunzione
Fiscale

di utilizzare gli importi definiti all’art. 2 del decreto del 12 settembre 2012 del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, n. 254, del 30 ottobre 2012
che definisce che l'ammontare delle spese, ripetibili nei confronti del destinatario dell'atto
notificato, è fissato nella misura unitaria come riportato nella precedente tabella 1, con
indicazione che eventuali variazioni tariffarie imposte da Poste Italiane e/o adeguamenti
normativi durante l’attività coattiva, saranno automaticamente utilizzate in sostituzione di quanto
sopra indicato

di quantificare forfetariamente gli importi indicati nella precedente  tabella 2, alla luce delle2.
attività da porre in essere da parte del Comune, quali importi di rimborso per spese
amministrative dovute all’ente da parte del debitore moroso per l’emissione e gestione dei
suddetti documenti/atti

Di stabilire che i costi relativi alle visure ipotecarie, catastali, camerali e ricerche in genere3.
verranno posti a carico del debitore moroso secondo gli importi indicati nella  tabella 3 sopra
riportata;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di4.
legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 06-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Lorefice Carmelo

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 06-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 06-09-2017 al 21-09-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 06-09-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 22-09-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 07-09-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 06-09-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8


